RAQUEL PIRES DA SILVA ROLL

INDICAÇÃO N˚ 050/2025

Senhor Presidente,

                       Solicito à Mesa, ouvido o soberano Plenário, que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam instaladas placas indicativas de

rios nas estradas vicinais.

Justificativa

                          Solicitar placas indicativas de rios nas estradas é uma medida

importante para a identificação geográfica, segurança viária, educação ambiental

e preservação dos recursos hídricos. As placas informam o nome do rio, córrego

ou nascente, auxiliando na localização de viajantes, motoristas e moradores da

região, além de valorizar os recursos naturais locais. Em períodos de chuvas ou

enchentes, saber que se está passando sobre um rio permite que o motorista tenha

mais atenção e cautela, especialmente em pontes, passagens estreitas ou sem

proteção. Em caso de acidentes ou necessidade de socorro, a identificação do rio

ajuda no relato preciso da localização para equipes de resgate, transporte escolar,

caminhões e serviços públicos, além de que evitam inúmeros acidentes por falta

de informações.

Sala de Sessões, 05 de agosto de 2025.

Raquel Pires da Silva Roll

Vereador – PODEMOS